
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DD 324 
Anno 2022 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, in 
particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a); 

 
VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in particolare l’art. 32 

intitolato “Procedure di acquisto”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 
generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia 
comunitaria;  

 
CONSIDERATO  che per gli affidamenti superiori a 40.000 devono essere comunicati in consiglio di 

amministrazione, il presente decreto sarà trasmesso a cura del RUP al D.G. e dallo stesso 
comunicata nella prossima seduta del CdA; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 7 novembre 2022, prot. n. 

7766 del 9/11/2022, con cui si autorizza l’acquisto dell’immobile denominato B20, sito 
all’interno dell’ex presidio sanitario di Collemaggio, L’Aquila, e si autorizzano, altreì, tutti 
gli adempimenti conseguenti, tra i quali, l’affidamento delle attività di progettazione 
integrativa, di direzione lavori e di CSE, nominando, contestualmente, il Dott. Mario 
Picasso, Direttore Generale del GSSI, come RUP di tali affidamenti; 

 
VISTO il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a cui è 

stato assegnato un finanziamento pari a complessivi Euro 19.000.000,00, con decreto del 
Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, 
nell’ambito dei fondi PNRR e PNC; 

 
VISTO l’aggiornamento del Piano biennale degli acquisti, e, più precisamente, l’intervento con CUI 

n. S01984560662202200008; 
 
PRESO ATTO della Convenzione, tra ASL 1 e Techproject srl assunta con Deliberazione del Direzione 

Generale ASL 1 n 55 del 29.01.2009 e firmata dalle parti, rep. ASL1 3542 del 10/3/2009, 
per cui il corrispettivo viene determinato prendendo come base di riferimento l'aliquota 
minima della tariffa corrispondente alle rispettive classi e categorie, ridotta della 
percentuale di ribasso in sede di gara, pari al 23,55%. Tale convenzione ha ad oggetto, 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Progettazione integrativa 

 
CIG: 9479090885 
CUP: E19D22000320001 
CUI: S01984560662202200008 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

 

  

 

relativamente all’edificio B20, di cui si tratta, le attività di  
a. Redazione del progetto esecutivo degli interventi di adeguamento dei locali 
 polifunzionali e sale assemblea; 
b. Redazione dei piani di sicurezza e coordinamento e del fascicolo per la prevenzione 
e la protezione dai rischi degli interventi di cui al punto a.; 
c. Direzione lavori degli interventi di cui al punto a. comprensiva della tenuta della 
contabilità dei lavori; 
d. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 
PRESO ATTO  dell’opportunità di integrare la progettazione esecutiva di cui alle attività del punto a. della 

predetta convenzione, al fine di rendere l’edificio B20 confacente alle necessità del GSSI e, 
più specificamente, del progetto SEIC e di effettuare i lavori di riparazione dell’edificio; 

 
CONSIDERATO  che l’art 11 della Convenzione per la concessione del contributo di cui all’art. 16 dell’Invito 

rivolto ai proponenti le idee progettuali presenti nella lista approvata con Decreto del 
Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale, di cui al protocollo n. 3950 del 
02/07/2022, “Revoca del finanziamento”, esplicita che “Il mancato rispetto dei termini 
previsti dal cronoprogramma procedurale degli adempimenti…omissis…comporta la 
revoca del finanziamento qualora non risultino assunte obbligazioni giuridicamente 
vincolanti ai sensi dell’art 1, comma 7 bis del DL n. 59/2021” 

 
VISTO il cronoprogramma del progetto che prevede l’esecuzione dei lavori sull’edificio B20 da 

concludersi entro il limite di 360 giorni a partire dal mese di gennaio 2023; 
 
VISTA la comunicazione a firma del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale, di 

cui al protocollo n. 5749 del 13/09/2022 che invita i beneficiari dei contributi assegnati con 
Decreto n. 215/2022 a “intraprendere ogni azione utile e idonea ad attuare entro il 31/12/2022 
gli adempimenti di aggiudicazione e avvio dei lavori”; 

 
RAVVISATA dunque, la necessità di provvedere tempestivamente all’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva a integrazione di quella già realizzata al committente ASL n. 1; 
 
VISTA la delibera del 7.11.2022 di cui sopra e considerato che tale importo è stato indicato nel 

quadro economico approvato; 
 
VISTO il piano triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 del GSSI come delberato nella seduta del 

7.11.22;  
 
DATO ATTO che risulta maggiormente efficace ed efficiente ricorrere all’Operatore Economico 

Techproject Srl, già incaricato dalla ASL n. 1 Abruzzo per le attività di progettazione degli 
interventi di riparazione dell’edificio B20; 

 
VISTA la trattativa U-Buy n. G00369; 
 
VISTA l’offerta prot. 7715 del 08/11/2022; 
 
RITENUTA congrua l’offerta, anche in riferimento allo sconto del 23,55% applicato all’aliquota minime 

relativa alle tariffe professionali degli ingegneri e degli architetti; 
 
RAVVISATA l’opportunità, dettata dalle ragioni di urgenza sopra illustrate, di affidare le attività di cui 

all’oggetto del presente decreto, nelle more dell’esito dei controlli dei requisiti ex art 80 del 
D. Lgs n. 50/2016; 

 
VISTO  l’art 8 del DL n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come prorogato dall’art. 51 

del DL n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, che consente l’esecuzione anticipata della 
prestazione nelle more della verifica dei requisiti;  



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662 

 

  

 

 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi del progetto SEIC del bilancio unico di Ateneo e.f. 2022; 
 
 

DECRETA 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio di progettazione esecutiva integrativa per gli interventi di 
riparazione dell’edificio B20 all’operatore economico: 
TECHPROJECT Srl 
PI: 07191941009 
sede in ROMA Via Carlo Spinola n°16,  
 

        per l’importo di  € 138.782,00, IVA e Inarcassa escluse 
 

 
ART. 2 

 
La spesa di € 138.782,00 escluso IVA al 22% (Euro 31.753,32), e Inarcassa al 4% ( Euro 5.551,28) per una spesa 
totale di €176.086,60 incluse IVA al 22% e Inarcassa al 4% graverà sul bilancio e.f. 2022 sul progetto SEIC , CUP 
E19D22000320001. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 


		2022-11-15T14:47:50+0100
	PICASSO MARIO




